

I genomsnitt har det i Norge under åren 1970-1994 omkommit ca 55 personer vid bränder. Under perioden 1991-1994 har detta antal minskats med 5% för hela Norge och med 12% i Oslo. Under 1994 har reduktionen både för Norge och för Oslo varit 20%.

Stortingsmelding nr 15 för 1991-92 sätter en målsättning att brandskadorna i Norge skall reduceras med 30%, storbrandskadorna med 50% och antal omkomna vid brand med 30%. För att nå denna målsättning är det nödvändigt att i detalj följa upp vad som egentligen sker vid brandplatsen, dvs vilken typ av brandsaker förstör statistiken, vilken typ av brandspridning dominerar skadestatistiken och vid vilken typ av bränder omkommer människor. Först när man vet detta är det möjligt att finna de riktiga åtgärderna för att reducera talen. Lagstiftningen är bara ett medel att nå målen om lägre brandskador. Att följa lagstiftningen är således inget mål i sig självt.

Det omkommer färre små barn (0-7 år) i bränder nu än förr medan andelen äldre (äldre än 67 år) har ökat. Samtidigt har andelen brandoffer med fysiska eller psykiska störningar vuxit.

I rapporten har det slagits fast att brandvarnare har räddat liv, både i bränder där ingen har omkommit, och i bränder där människoliv krävts. Brandvarnare bidrar också till reduktion av materiella skador. Undersökningen visar emellertid att i 21% av byggnaderna där dödsbränder förekom fanns inte brandvarnare installerade trots kravet om brandvarnare i bostäder som infördes i Norge 1991.

Fler och fler bränder upptäcks p g a ljud, delvis p g a att fler brandvarnare har installerats i byggander än tidigare. Bränderna upptäcks oftast av grannar, förbipasserande eller besökande. Vid dödsbränder har man funnit en klar tendens att bara en person funnits närvarande vid brandens uppkomst vilken senare omkommit. Det har visat sig allt vanligare att brand börjat i kök eller vardagsrum medan sovrum blivit mindre vanligare bl a på grund av minskad sänggrökning.

Andelen män och kvinnor bland offren är oförändrad, dvs två tredjedelar män och en tredjedel kvinnor. Rökgasförgiftning är fortfarande den viktigaste dödsorsaken vid brand. Det har dock varit en tydlig ökning i brandtillfällen där självmord ej kan uteslutas. Undersökningen ger underlag för att föreslå en reduktion i antalet brandoffer från dagens nivå på maximalt 20% till år 2000. En sådan reduktion kräver emellertid åtgärder i form av information om bränder och brandsaker i massmedia och att äldre och andra personer med hjälpbehov får denna hjälp med kontroll av brandskyddet i sin egen boendemiljö.